DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

05 / 12 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1340

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

1

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO N° 195/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 64/2025 -
CONTRATO N° 140/2025. PARTES: Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-00 e Danilo F
Gomes Pinto ME - CNPJ 24.526.994/0001-42. Objeto Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de bufê completo e locação de espaço para eventos, destinados à realização da Sessão Solene de
Entrega de Títulos Honoríficos da Câmara Municipal de Extrema/MG. Quantidade estimada: 750 pessoas.
Valor global estimado: R$ R$ 99.750,00 (novecentos e noventa e nove reais, setecentos e cinquenta reais).
Data da última assinatura: 05 de dezembro de 2025. Vigência: início em 05 de dezembro de 2025, término
em 31 de dezembro de 2025. Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, presidente, pela Contratante e Danilo
Francisco Gomes Pinto, representante legal, pelo Contratado.

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

2

Portaria Nº 152/2025
                                                  De 05 de dezembro de 2025

Convoca Reunião Extraordinária e dá outras

providências.

O Presidente da Câmara, nos atributos da sua função, nos termos sobre o art. 44, XXIV
do Regimento Interno,

Resolve:

Art. 1º - Convocar os senhores vereadores para a 23ª Reunião Extraordinária, que se
realizará no dia 8 de dezembro de 2025, às 20h30 no Plenário desta Casa de Leis.

Art. 2º - Informar os vereadores e a população em geral que a pauta da 23ª Reunião
Extraordinária versará sobre a discussão e votação dos seguintes projetos:

I - Projeto de Lei Complementar Nº 311/2025 - “Cria vagas, extingue cargos, reorganiza e
altera vencimento de cargo que especifica no âmbito da Lei Municipal nº 1.460/99 e dá
outras providências”. Autoria: Fabricio Sanchez Bergamin

II - Projeto de Lei Complementar Nº 312/2025 - "Altera dispositivos da Lei Complementar
nº 03, de 28 de dezembro de 2001, que institui o Código Tributário do Município de
Extrema/MG, e dá outras providências."

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Documento assinado digitalmente)

Rafael Silva de Souza Lima - PDT

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

X
T

X
I-

D
G

M
R

B
-R

O
M

90
-2

A
I1

5-
W

G
V

28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

3

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 4585 Protocolo Data: 05/12/2025
Documento Nº: 152/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 05/12/2025 às 16:35

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

3XTXI-DGMRB-ROM90-2AI15-WGV28

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 05/12/2025 16:38 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

4

http://www.tcpdf.org

Pauta Nº 31/2025
Pauta da Trigésima Primeira Reunião Ordinária

 Sessão Ordinária do dia 08 de dezembro de 2025

PEQUENO EXPEDIENTE

Ata Nº 282/2025 - AUTORIA: Rafael Silva de Souza Lima, Wilton
de Alcantara Henriques. Ata da Trigésima Reunião Ordinária

Ata Nº 283/2025 - AUTORIA: Rafael Silva de Souza Lima, Wilton
de Alcantara Henriques. Ata da Vigésima Segunda Reunião
Extraordinária

Ofício - Circulares Nº 159/2025 - AUTORIA: Pericle Mazzi Filho.
Participação remota na 31º Reunião Ordinária.

Indicação Nº 830/2025 - AUTORIA: Luiz Fernando Ferreira.
Estudo técnico de trânsito para melhorias na seguinte via
pública localizada no Bairro do Morbidelli: Rua Domingos
Morbidelli.

Indicação Nº 831/2025 - AUTORIA: Luiz Fernando Ferreira.
Estudo técnico de trânsito para melhorias nas seguintes vias
públicas localizadas no Bairro Vila Esperança: Rua França, Rua
União Soviética, Rua Espanha e Rua Mônaco.

Indicação Nº 832/2025 - AUTORIA: Luiz Fernando Ferreira.
Recapeamento asfáltico nas seguintes vias públicas Rua
Domingos Morbidelli e Rua Augusto Morbidelli no Bairro do
Morbidelli.

Indicação Nº 833/2025 - AUTORIA: Luiz Fernando Ferreira.
Recapeamento asfáltico nas seguintes vias públicas Rua França,
Rua União Soviética, Rua Espanha e Rua Mônaco no Bairro da
Vila Esperança.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

O
O

Y
U

-T
LE

R
C

-1
K

Q
5I

-9
W

4Z
6-

04
2C

0

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

5

Indicação Nº 834/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. indico ao
setor competente que sejam realizadas melhorias na praça do
Residencial Tenentes I, incluindo poda da mata existente,
revitalização dos jardins, manutenção dos cuidados básicos do
espaço público, bem como a limpeza das calçadas e a
recuperação do playground destinado às crianças.

Indicação Nº 835/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indico ao
setor competente que sejam realizadas melhorias nos Tenentes
II. III, IV, V e VI, incluindo poda da mata existente, nos espaços
públicos revitalização dos jardins, manutenção dos cuidados
básicos dos espaços, bem como a limpeza das calçadas em
frente as Escolas Municipais e CEIM´s dos Bairros.

Indicação Nº 836/2025 - AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira.
SOLICITAÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO

Indicação Nº 837/2025 - AUTORIA: Márcio José Vieira.
Prorrogação de contratos temporários

Indicação Nº 838/2025 - AUTORIA: Ed Carlos Caetano dos
Santos. Aquisição de uniformes e Equipamentos de Proteção
Individual (EPIs) aos trabalhadores responsáveis pela
sinalização de trânsito no município.

Indicação Nº 839/2025 - AUTORIA: Ed Carlos Caetano dos
Santos. Aquisição de uniformes e Equipamentos de Proteção
Individual (EPIs) para os trabalhadores responsáveis pela Coleta
Seletiva no município.

Indicação Nº 840/2025 - AUTORIA: Ed Carlos Caetano dos
Santos. Reforma no espaço destinado ao refeitório e área de
lazer dos trabalhadores da Coleta Seletiva vinculados à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

ORDEM DO DIA E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

O
O

Y
U

-T
LE

R
C

-1
K

Q
5I

-9
W

4Z
6-

04
2C

0

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

6

Ofício - Diversos Nº 149/2025 - AUTORIA: Luiz Fernando
Ferreira. Justificativa de Ausência

Projeto de Lei Ordinária Nº 4359/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “INSTITUI O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE EXTREMA PARA O QUADRIÊNIO DE 2026 A 2029 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Emenda Nº 1/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4359/2025 -
AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira. "INCLUSÃO DA
EQUIPARAÇÃO SALARIAL DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
INFANTIL E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I), COM O
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II ( PEB II), NO PPA
2026-2029”

Emenda Nº 2/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4359/2025 -
AUTORIA: Pericle Mazzi Filho. Dê-se nova redação ao § 1º do Art.
1º do Projeto de Lei nº 4359/2025:

Emenda Nº 3/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4359/2025 -
AUTORIA: Pericle Mazzi Filho. Dê-se nova redação ao § 1º do Art.
6º do Projeto de Lei nº 4359/2025

Emenda Nº 4/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4359/2025 -
AUTORIA: Pericle Mazzi Filho. Acrescente-se o § 2º ao Art. 8º do
Projeto de Lei nº 4359/2025

Emenda Nº 5/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4359/2025 -
AUTORIA: Pericle Mazzi Filho. Modifica-se a nomenclatura de
Ação do Anexo III (Ações) do Projeto de Lei nº 4359/2025 –
Programa 0007 (Saúde).

Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município para o Exercício de 2026”

Emenda Nº 2/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Valdemir Lopes Macedo. “Estima a Receita e Fixa a
Despesa do Município para o Exercício de 2026”

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

O
O

Y
U

-T
LE

R
C

-1
K

Q
5I

-9
W

4Z
6-

04
2C

0

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

7

Emenda Nº 4/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira. EMENDA IMPOSITIVA-
INDIVIDUAL

Emenda Nº 5/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Leandro Marinho. “Estima a Receita e Fixa a Despesa
do Município para o Exercício de 2026”

Emenda Nº 6/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Ed Carlos Caetano dos Santos. “Estima a Receita e
Fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2026”

Emenda Nº 7/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Ubiratan Passos Muniz. EMENDA IMPOSITIVA

Emenda Nº 8/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Rozilda Celeste de Sales. “Estima a Receita e Fixa a
Despesa do Município para o Exercício de 2026”

Emenda Nº 9/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Edvaldo de Souza Santos Junior - Juninho. Emendas
impositivas

Emenda Nº 10/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Rafael Silva de Souza Lima, Pericle Mazzi Filho,
Edvaldo de Souza Santos Junior - Juninho, Ed Carlos Caetano dos
Santos, Wilton de Alcantara Henriques. “Estima a Receita e Fixa
a Despesa do Município para o Exercício de 2026”

Emenda Nº 11/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Wilton de Alcantara Henriques. Emendas Impositivas

Emenda Nº 12/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Luiz Fernando Ferreira. Emendas Impositivas

Emenda Nº 13/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Rafael Silva de Souza Lima. Emendas impositivas E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//m
g-

ex
tr

em
a-

ca
m

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: 1
O

O
Y

U
-T

LE
R

C
-1

K
Q

5I
-9

W
4Z

6-
04

2C
0

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

8

Emenda Nº 14/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Márcio José Vieira. EMENDA IMPOSITIVA

Emenda Nº 15/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Pericle Mazzi Filho. Emendas Impositivas

Emenda Nº 16/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4377/2025 -
AUTORIA: Odirlei João de Morais. Emendas Impositivas

Projeto de Lei Ordinária Nº 4414/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar o pagamento de passivos financeiros apurados no
Processo Administrativo Especial nº 35/2025 e dá outras
providências

Projeto de Lei Complementar Nº 311/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “Cria vagas, extingue cargos, reorganiza e
altera vencimento de cargo que especifica no âmbito da Lei
Municipal nº 1.460/99 e dá outras providências”.

Emenda Nº 1/2025 do Projeto de Lei Complementar Nº 311/2025
- AUTORIA: Fabricio Sanchez Bergamin. Emenda ao Projeto de
Lei Complementar

Projeto de Lei Ordinária Nº 4422/2025 - AUTORIA: Leandro
Marinho. Dá denominação a logradouro público: “Rua Anselmo
Augusto de Lima”. Autor – Vereador Leandro Marinho.

Emenda Nº 1/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4422/2025 -
AUTORIA: Leandro Marinho. EMENDA MODIFICATIVA PROJETO DE
LEI ORDINÁRIA 4422/2025.

Emenda Nº 2/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4422/2025 -
AUTORIA: Leandro Marinho. Emenda Supressiva ao projeto de
Lei 4422/2025.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4423/2025 - AUTORIA: Leandro
Marinho. Dá denominação a logradouro público: “Estrada
Municipal Sebastião Antônio Teixeira”. Autor – Vereador

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

O
O

Y
U

-T
LE

R
C

-1
K

Q
5I

-9
W

4Z
6-

04
2C

0

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

9

Leandro Marinho.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4425/2025 - AUTORIA: Leandro
Marinho. Dá denominação a logradouro público: “Rua José
Pereira da Rosa”. Autor – Vereador Leandro Marinho.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4426/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Institui o Programa Municipal “Natal no
Comércio Local” e dispõe sobre ações de incentivo ao comércio,
mobilidade urbana e segurança pública no período de 13 a 23
de dezembro, no Município de Extrema, e dá outras
providências

Projeto de Lei Ordinária Nº 4429/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder subvenção social à ACEPAVI – Associação Assistência
dos Membros da Cepavi, e dá outras providências.

Projeto de Lei Complementar Nº 312/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. "Altera dispositivos da Lei Complementar nº
03, de 28 de dezembro de 2001, que institui o Código Tributário
do Município de Extrema/MG, e dá outras providências."

TRIBUNA LIVRE

GRANDE EXPEDIENTE

Rafael Silva de Souza Lima
Presidente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

O
O

Y
U

-T
LE

R
C

-1
K

Q
5I

-9
W

4Z
6-

04
2C

0

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

10

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Pauta

Protocolo Nº: 4586 Protocolo Data: 05/12/2025
Documento Nº: 31/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Moderador de Sessão dia 05/12/2025 às
16:28

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

1OOYU-TLERC-1KQ5I-9W4Z6-042C0

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 05/12/2025 16:38 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

11

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1340 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 05/12/2025

12

	CAPA-VERSO-DO-2025
	129. Extrato contrato 140-25 Danilo F Gomes
	portaria-152-2025
	pauta-31-2025
	CAPA-VERSO-DO-2025